,- - 181
_ CÃMAAA MUNICIPAL OE

SÃO IDURfflO Ol MATA-PE Mi ·2 i

REQUERIMENTO Nº 1225 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

ASSUNTO

Aprovado em jj_1 l.1_1 2025
Rejeitado fe_m -=-/~/ 2025
Retirado .em _=f / J- / 2025

Solicitação de Van do Programa Pernambuco Conduz - Unidades Móveis
Adaptadas (UMA) para transporte de pessoas com deficiência.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, para que determine, junto à Secretaria
competente, a solicitação de uma Van adaptada do Programa Pernambuco
Conduz - Unidades Móveis Adaptadas (UMA), destinada ao transporte de
pessoas com deficiência, garantindo acessibilidade e mobilidade segura no
município de São Lourenço da Mata.

JUSTIFICATIVA

O acesso a transporte adaptado é essencial para promover inclusão social,
autonomia e dignidade às pessoas com deficiência, permitindo que participem
plenamente das atividades cotidianas, incluindo saúde, educação e lazer.

A disponibilização de uma Unidade Móvel Adaptada (UMA) pelo município amplia as
políticas de acessibilidade, fortalece o compromisso com a igualdade de
oportunidades e garante o cumprimento da legislação federal e estadual que
protege os direitos das pessoas com deficiência.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 30 de outubro de 2025.

1 i>: P00,,... "-'"" ~), "'11

Miqueias Caitano de Lima
Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM